mente, legge che è tale nell'ordine conoscitivo solo perchè lo è nell'ordine creativo. Aveva osservato S. Bonaventura contro coloro che tendevano ad eliminare la presenza della Verità dalla mente: «Ad illud quod obiicitur, quod ad cognitionem nihil plus requiritur nisi cognoscens et cognoscibile et conversio huius super hoc: dicendum, quod haec conversio includit iudicium: iudicium autem certum non fit nisi per legem certam et iniudicabilem, secundum quod dicit Augustinus...» (*De scientia Christi*, q. IV, ad 12). Non è possibile che si possa conoscere una verità senza la conoscenza della Verità, insiste ancora S. Bonaventura, intendendo per Verità colui che ha la cattedra in cielo, Cristo, che interiormente istruisce; non è possibile scindere il problema del conoscere dal problema dell'essere perchè «idem est principium essendi et cognoscendi» (*In hexaëmeron*, coll. I, 13). Ma tutto questo conferma le considerazioni precedenti: l'io interiore, per la presenza della Verità, è il centro della realtà creata.

L'io interiore giudica delle cose esteriori secondo una legge, giudica anche di se stesso, porta giudizio sulla sua stessa ragione mediante la quale giudica delle cose esteriori, elimina anche il dubbio che, sottilmente, insidia la certezza nostra proprio dall'interno del nostro essere, cercando scalzare dalle fondamenta la rocca dell'anima. E' eliminato il dubbio perchè, anche se mi inganno, io sono, «si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest: ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum si fallor, quomodo esse me fallor, quando certum est me esse si fallor?» (*De civ. Dei*, XI, 26). Che noi siamo, che sappiamo di essere, che amiamo il nostro essere e la nostra cognizione, afferma S. Agostino essere verità così indubitabili che nessun timore delle argomentazioni scettiche può scuoterci. Tuttavia la certezza che noi abbiamo di noi stessi ha valore oggettivo solo per la presenza della Verità in noi. Non c'è vero senza la Verità, e la ricerca mette capo alla Verità. «Omnis qui se dubitantem intelligit, verum intelligit, et de hac re quam intelligit certus est: de vero igitur certus est. Omnis igitur qui utrum sit veritas dubitat, in se ipso habet verum unde non dubitet; nec ullum verum nisi veritate verum est. Non itaque oportet eum de veritate dubitare, qui potuit undecumque dubitare» (*De vera relig.*, XXXIX, 75). Qualunque sia il punto di partenza, la ricerca agostiniana sempre mette capo alla Verità, ma tramite l'uomo interiore. Come se tutto fosse stato creato nell'idea dell'uomo, come se l'uomo fosse il vertice del creato tutto, la creatura razionale esplica una mediazione universale. Restituisce ciò che ha ricevuto, ridona ciò che ha avuto donato, riporta alla fonte, nell'ordine conoscitivo e affettivo, ciò che dalla fonte stessa ha avuto origine nell'ordine ontologico, raccoglie nel tempo e nello spazio le tracce di quella Verità che, non temporale, non spaziale, ha creato tutto ciò che di visibile abbiamo, nel tempo e nello spazio. La ricerca nostra, ha sottolineato S. Agostino, è essenzialmente temporale, ma nello stesso tempo ha energicamente af-